
Città di Minerbio
Bologna

1 SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E FINANZIARI
SERVIZIO CIMITERIALE

ORDINANZA SINDACALE N. 1 / 2023

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  REGOLAZIONE  DELLE  CHIUSURE  DEI  CIMITERI 
COMUNALI  DI  MINERBIO  PER  L'ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI 
CIMITERIALI

IL SINDACO
Richiamati:

• gli artt.50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
• gli artt.51, 82 e 86 del D.P.R. 10 settembre 1990 n.285;
• le circolari del Ministero della Sanità n.24 del 24 giugno 1993, n.10 del 31 luglio 

1998 e n.818 dell’11/01/2021;

Vista la necessità di provvedere ad operazioni cimiteriali per ragioni di igiene pubblica 
locale;

Visto  l’elenco  redatto  dal  Responsabile  del  servizio  di  polizia  mortuaria  con 
l’indicazione dei feretri  per i  quali  deve essere eseguita l’esumazione ordinaria per 
l’anno in corso;

Visto lo scadenzario delle concessioni temporanee in scadenza nell’anno 2023, esposto 
all’albo cimiteriale di ogni cimitero in occasione della Commemorazione dei Defunti 
dell’anno 2022, e pubblicato sul sito internet del Comune;

Preso atto delle istanze per l’esecuzione di operazioni cimiteriali presentate dagli eredi 
legittimi dei defunti;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

ORDINA

Le seguenti chiusure, nell’anno 2023, dei Cimiteri comunali di Minerbio Capoluogo e 
Ca’ de Fabbri, regolate sul seguente calendario:

- per l’intera giornata del 21 febbraio;
- per le intere giornate del 14,15,21, 23 e 28 marzo;
- per le intere giornate del 18 e del 27 aprile;
- per le intere giornate del 9 e 23 maggio;
- per l’intera giornata del 13 giugno;
- per l’intera giornata del 4 luglio;
- per le intere giornate del 12 e 26 settembre;
- per l’intera giornata del 17 ottobre;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTA BONORI il 07/02/2023 13:00:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 1 del 07/02/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 1 del 07/02/2023



Città di Minerbio
Bologna

- per le intere giornate del 7 e del 21 novembre;

- Che in caso di impedimenti dovuti ad avverse condizioni metereologiche o di natura 
imprevedibile,  che  impediscano  lo  svolgimento  delle  operazioni  cimiteriali  in  una 
qualsiasi delle date indicate, il giorno di chiusura verrà spostato al primo giorno utile;

- Che il personale addetto ai servizi cimiteriali provveda secondo il piano organizzativo 
predisposto, alle operazioni di esumazione, estumulazione, riduzione, inumazione e 
tumulazione dei resti mortali;

DISPONE

che  la  presente  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  del  Comune  di 
Minerbio per 15 giorni nonché affissa fino al termine delle operazioni in luogo ben 
visibile presso il Cimitero di Minerbio Capoluogo, presso il Cimitero di Ca’ de Fabbri e 
nelle bacheche informative.

La presente ordinanza è trasmessa:
- al Concessionario dei Servizi Cimiteriali e di Illuminazione Votiva per il Comune di 
Minerbio;
- all’Ufficio di Stato Civile del Comune di Minerbio;
- all’Ufficio Lavori Pubblici e Manutentivi del Comune di Minerbio.

Lì, 07/02/2023 IL SINDACO
BONORI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTA BONORI il 07/02/2023 13:00:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 1 del 07/02/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 1 del 07/02/2023


